
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VERBANIA-INTRA
      C.F. 93034850037                                                     C.M. VBIC81500N

 e-mail:  vbic81500n@istruzione.it                      Certificata: vbic81500n@pec.istruzione.it
     Via Rosmini 6, 28921 Verbania-Intra                                    Telefono e Fax : 0323-402083    

Agli OPERATORI PARTECIPANTI ALLA GARA
All'ALBO – SEDE

 sito di istituto www.icverbania-intra.gov.it

OGGETTO:  Esiti  Commissione  di  valutazione  delle  offerte  della  gara  per  la  selezione  di  esperti  formatori
PROGETTO  “THE SCHOOL OF ROCK”  in ambito FSE - PON  “PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER
L'APPRENDIMENTO” 2014-2020 - Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 Competenze di base.
CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-161 - CUP:  B55B17000330007  -  CIG: Z8923BD393

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e ss.mm.ii.;

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,
n. 59;

 VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”;

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

 VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento  europei,  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

 VISTO il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  e
ambienti per l'apprendimento”  approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della
Commissione Europea;

 VISTO il Regolamento di Istituto approvato con delibera n. 12 del 10/03/2016 e successive integrazioni
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure  per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in
economia;

 VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni;
 VISTA la nota del MIUR Prot.  n.  AOODGEFID/203 del 10/01/2018 di autorizzazione dell'intervento a

mailto:vbic81500n@pec.istruzione.it
mailto:vbic81500n@istruzione.it




valere sull'obiettivo/azione 10.2 del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE).  Obiettivo  Specifico  10.2  -  Azioni  di
integrazione  e  potenziamento  delle  aree  disciplinari  di  base  (lingua  italiana,  lingue  straniere,
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi,  ecc.).  Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del
21/02/2017. Competenze di base – PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-161 “THE SCHOOL OF ROCK”
ed il relativo finanziamento di euro 39.774,00;

 VISTA la delibera N° 2 del 18/01/2018 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma
Annuale  2018,  contenente  nelle  ENTRATE  aggregato  04-01  UNIONE  EUROPEA  il  finanziamento
assegnato e nelle USCITE in apposito aggregato di spesa P05 PROGETTO PON 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-
161 stanziamento della stessa somma di  euro 39.774,00;

 VISTE  le delibere N°27 e 28 del 9/5/2018, con la quale il Collegio Docenti già in seduta e a fronte di
disponibilità dichiarate dagli interessati, designa i 7 TUTOR necessari per i 7 moduli da attivare, mentre
invece,  per  quanto  concerne  gli  ESPERTI  FORMATORI,  preso  atto  che  non  sussistono  all'interno
dell'istituzione le necessarie professionalità, e ritenendo che per il numero occorrente e la peculiarità
delle  stesse,  nonché per  le  modalità  di  realizzazione  delle  attività  progettuali  si  debba sicuramente
ricercare all'esterno della scuola, indica alla Dirigente Scolastica l'avvio di una procedura di selezione
esterna rivolta a operatori economici  del settore della formazione linguistica coniugata ad attività di
animazione teatrale e musicale (es: Scuole di lingua, Istituti Linguistici, Associazioni, ecc.);

 VISTA la determina del DS N°79 prot. N° 3100 del 22/05/2018 di avvio formale del progetto;
 VISTA la determina N° 82 del  30/5/2018 di avvio di  procedura per l'acquisizione della fornitura  dei

servizi di ESPERTO FORMATORE;
 VISTE le due istanze pervenute in esito alla procedura di richiesta di manifestazione di interesse indetta

con avviso pubblico del 30 maggio 2018 che hanno portato alla pubblicazione dell'albo fornitori con
nota prot. N° 3586 del 20/6/2018;

 VISTO  l'invito  alla  procedura negoziata  per  l'acquisizione dei  servizi  di  ESPERTI  FORMATORI MADRE
LINGUA  INGLESE  prot.  N°  3588  del  20/06/2018,  in  vista  dell'affidamento  diretto  della  fornitura  al
migliore offerente selezionato in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

 PRESO ATTO dell'arrivo entro i termini stabiliti da gara delle offerte degli operatori BRITISH SCHOOL OF
VERBANIA SRLS e EDUCO SCARL;

 VISTA  la  determina  della  Dirigente  Scolastica  89  prot.  N°3747  del   3/07/2018  di  istituzione  della
Commisione di Valutazione delle offerte;

 PRESO ATTO del  verbale  in data  4/7/2018 prot.  N°3797 del  4/7/2018 circa  gli  esiti  dei  lavori  della
Commissione di Valutazione delle offerte,

DISPONE

La pubblicazione della graduatoria di merito conformemente alla seguente tabella di comparazione delle offerte
pervenute da operatori economici per l'affidamento del servizio di esperti formatori PROGETTO  “THE SCHOOL
OF ROCK” :

N° PARTECIPANTE PUNTI

ELEMENTO
1

PUNTI

ELEMENTO 2

PUNTI

ELEMENTO 3

PUNTI

ELEMENTO
4

RIBASSO
ECONOMIC

O

TOTALE
PUNTEGGIO

1 BRITISH SCHOOL OF 
VERBANIA SRLS

20 40 15 5 20 PUNTI  100

2 EDUCO SCARL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 PUNTI  0

ANNOTAZIONI ALLA GRADUATORIA:
Non  si  è  potuto  procedere  alla  valutazione  dell'offerta  della  EDUCO  SCARL,  in  quanto  la  proposta  è  stata
reputata non adeguata, perchè trattava di assolvimento di servizio parziale, 4 moduli Welcome e 1 solo modulo
Hello.



Tutto ciò in contrasto con il contenuto del disciplinare di gara Allegato 1 che citava espressamente:
“””  … l'intento  della  stazione  appaltante  è  la  realizzazione  del  progetto  nella  sua interezza  e  non  la  mera
fornitura di singoli servizi.....””” nonché  “””Si fa presente che i servizi minimi richiesti sono i seguenti:  tutti i
servizi  previsti  da  progetto,  con  svolgimento  adeguato  secondo le  esigenze  della  scuola.  L'assenza  di  tali
requisiti  minimi  rende  l'offerta  non  conforme,  pertanto  non  si  procederà  alla  valutazione  dell'offerta
economica.”””

La scrivente provvederà pertanto all'aggiudicazione provvisoria dell'incarico alla BRITISH SCHOOL
OF VERBANIA SRLS, ferme restando le procedure di accertamento dell'effettivo possesso dei requisiti dichiarati
in sede di gara.

Avverso  la  graduatoria  è  ammesso  reclamo  al  Dirigente  Scolastico  entro  le  ore  12,00  del
20/7/2018; decorso il termine di giorni 15, esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva
e si procederà all'aggiudicazione definitiva.

Dalla stessa data, qualora gli accertamenti di rito abbiano esito favorevole, si attiverà la procedura
di stipula del contratto con l'aggiudicatario definitivo.

           LA DIRIGENTE SCOLASTICA
           (Dott.ssa Nadia Tantardini)


